
 
 

       
 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 1 – Autotrasporto Persone 

ex Servizio 1 / TRA – Autotrasporto Persone 
 
 

D.A. n. 0544/EXS1-TRA 
 

L’Assessore delle Infrastrutture e della Mobilità 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista la Legge 11 agosto 2003, n. 218, recante "Disciplina dell'attività di trasporto viaggiatori 

effettuato mediante noleggio di autobus con conducente"; 
Visto l’art. 71 delle Legge Regionale 3 dicembre 2003, n. 20, recante "Recepimento di norme in 

materia di trasporto”; 
Visto il D.A. n° 152/Gab del 14/10/2004 pubblicato nella GURS del 03/12/2004 entrato in vigore il 

03/03/2005 che ha stabilito le modalità ed i requisiti necessari per l’iscrizione al Registro 
regionale delle Imprese esercenti l’attività di noleggio autobus con conducente ed il 
consequenziale rilascio delle autorizzazioni; 

Considerato in particolare che l’articolo 3 lettera g) del decreto di cui in premessa, prevede la possibilità 
dell’immatricolazione di autobus, che abbiano i requisiti massimi ambientali, vigenti al 
momento della presentazione della istanza e la sostituzione di quelli già immatricolati con altri, 
purché in possesso dei requisiti ambientali di classe europea superiore a quella dell’autobus 
da sostituire; 

Vista la circolare n° 85550 DIV2-C del 5 ottobre 2009 con la quale la Direzione Generale della 
Motorizzazione e della Sicurezza del Trasporto Terrestre del Ministero dei Trasporti, ha 
acconsentito all’immatricolazione in deroga, dei veicoli omologati nuovi di fabbrica non 
conformi alla direttiva 2005/55/CE B2, secondo la procedura di“fine serie” per un periodo 
massimo, a decorrere dal !° ottobre 2009, di dodici mesi per i veicoli completi e di diciotto 
mesi per i veicoli da allestire; 

Considerato che il D.A. n° 152/GAB del 14/10/2004, mirando alla riqualificazione del parco circolante 
autorizzato all’esercizio dell’attività di noleggio autobus con conducente, rientra nello spirito 
della circolare ministeriale sopra richiamata; 

Visto la relazione protocollo n° 4421/Servizio 1 del 09/12/2009; 

DECRETA 

Art.1   
 
 In deroga al D.A. n° 152/GAB del 14/10/2004, è consentita sino al 31/settembre 2010  per i 

veicoli completi e sino al 31 marzo 2011 per i veicoli da allestire, l’immatricolazione  dei veicoli 
omologati nuovi di fabbrica, così come previsto dalla Circolare n.85550 DIV2-C del 5 ottobre 
2009 della Direzione Generale della motorizzazione e della sicurezza del trasporto terrestre 
del Ministero dei Trasporti, secondo la procedura di “fine serie”.  

 
Art.2 

 
 Le imprese iscritte al registro regionale delle Imprese esercenti il noleggio autobus con 

conducente dovranno rivolgere opportuna istanza, dove verranno precisati gli estremi del 
presente decreto in uno agli allegati f),g,h), di cui all'art.3 del D.A. N° 152/GAB  del 
14/10/2004.  

 
Palermo, 31 marzo 2010 
           

L'Assessore 
On.le  Luigi Gentile 


